EDITAL N.º 18/2025/GAV

Publicidade das deliberações tomadas pela Câmara Municipal

CARLOS AGOSTINHO COSTA MONTEIRO, Vice-Presidente da Câmara Municipal da Batalha:

No uso das competências delegadas pelo senhor Presidente da Câmara através do despacho n.º

05/2021/GAP, datado de 22/10/2021, devidamente publicado por Edital (afixado nos lugares de estilo e

inseridos no sítio eletrónico do Município), torna público, para os fins tidos por convenientes e em

cumprimento do disposto na alínea t), n.º 1 do artigo 35.º em conjugação com o estatuído no artigo

56.º, ambos do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro (na redação vigente), o teor das deliberações tomadas por esta Câmara Municipal na sua

reunião de 24 de março de 2025.

Paços do Município da Batalha, 28 de março de 2025

O Vice-Presidente da Câmara,

__________________________

Carlos Agostinho Costa Monteiro

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação

1. Processos de Obras Particulares Despachados Tomou conhecimento

2. Programa Regional de Ordenamento do Centro

(PROT-C) – Fase de Discussão Pública - Processo n.º

22/2024/13 – Req. n.º 1864/2025

Aprovado Unanimidade

3. Alteração ao loteamento (lote 5), sito em Quinta

do Sobrado, Freguesia da Batalha (sem obras de

urbanização) – Requerente: Leonardo Vala &

Cerejos - Sociedade Imobiliária, Lda. – Processo n.º

02/2002/105 – Req. n.º 962/2025

Aprovado Unanimidade

4. Proposta de atribuição da designação toponímica

“Rua da Encosta da Barrosinha”, sito no lugar e

freguesia de Reguengo do Fetal – Processo n.º

23/2009/4 – Req. n.º 823/2025

Aprovado Unanimidade

5. Projeto da Decisão de Não Adjudicação -

Revogação da Decisão de Contratar - Pavilhão

Desportivo Municipal de São Mamede

Aprovado Unanimidade

6. “Pavilhão Desportivo Municipal de São Mamede”

– abertura de procedimento para execução de

empreitada – Processo n.º 06/2025 (E25DOM2025

Aprovado Maioria

7. “Parque Joaquim Luis Ribeiro – Reguengo do

Fetal” – Processo n.º 18/2025 (E15DOM2025
Aprovado Unanimidade

8. Empreitada de Conservação e Restauro das

Capelas Imperfeitas – Processo contratação pública

n.º 07/2025 (proc.º DOM/74/024)

Aprovado Unanimidade

9. Cedência de calçada grossa (Golfeiros - Batalha) –

Requerente: Ana Rita Cerejo Caseiro
Aprovado Unanimidade

10. Cedência de calçada grossa (Perulheira – São

Mamede) – Requerente: Joaquim Vieira Semião
Aprovado Unanimidade

11. Cedência de calçada grossa (Lapa Furada – São

Mamede) – Requerente: Fernando Gomes
Aprovado Unanimidade

12. Cedência de calçada grossa (Covão da Carvalha –

São Mamede) – Requerente: Salvador Luis Gomes
Aprovado Unanimidade

13. Alteração Orçamental: Modificação ao

Orçamento da Despesa n.º 6, Modificação ao PPI e

AMR n.º 6

Tomou conhecimento

14. Auxílios Económicos – Pagamento de Material

Escolar– Ação Social Escolar 2024-2025
Aprovado Unanimidade

15. Isenção do pagamento de Propina Batalha

Sénior
Aprovado Unanimidade

16. Protocolo de Colaboração a celebrar com a

Diocese de Leiria-Fátima para realização da “Cantata

de Santo Agostinho – O Cantor da Sede de Deus” na

Batalha

Aprovado Unanimidade

17. Normas de participação da FIABA – Feira

Internacional de Artesanato da Batalha – 2025;
Aprovado Maioria

18. Protocolo de formação em contexto de trabalho

com Agrupamento de Escolas da Batalha do Curso

Profissional "Técnico de Técnico de Turismo”

Aprovado Unanimidade

19. Formação em Contexto de Trabalho (FCT) das

alunas Ariana Sofia Rodrigues Santos e Maria

Henriques Carmo Santos, do 3.º ano do Curso

Técnico de Comunicação e Serviço Digital

Aprovado Unanimidade

20. Formação em Contexto de Trabalho (FCT) da

aluna Anastasiya Kovalchuk, do 3.º/12.º ano do

Curso Profissional de Técnico de Receção, para a

realização da segunda fase da Formação em

Contexto de Trabalho (FCT)

Aprovado Unanimidade

21. Discussão e apreciação de modelo de

funcionamento da Creche Municipal da Batalha
Ponto retirado

22. Abertura de procedimento concursal comum

para ocupação de 1 (um) posto de trabalho na

carreira/categoria de Técnico Superior – Área de

Direito, previsto no mapa de pessoal para 2025, em

regime de contrato de trabalho em funções públicas

por tempo indeterminado

Aprovado Unanimidade

23. Abertura de procedimento concursal comum

para ocupação de 1 (um) posto de trabalho na

carreira/categoria de Técnico Superior – Área de

Gestão de Recursos Humanos, previsto no mapa de

pessoal para 2025, em regime de contrato de

trabalho em funções públicas por tempo

indeterminado

Aprovado Unanimidade

24. Candidaturas aos Apoios ao Associativismo –

Fase Outubro 2024 - Reunião da Comissão de

Análise de 06/02/2025

Aprovado Unanimidade

25. Flixbus – Novos horários Linha 1039 Lisboa –

Marinha Grande 2025
Aprovado Unanimidade

26. Concurso público para contratação das Tendas

para a FIABA e Festas de Agosto 2025
Aprovado Maioria

27. Aprovação da minuta de contrato para

planeamento para a elaboração do Plano de

Pormenor da Expansão da Vila da Batalha 1 –

UOPG12 e Início da Elaboração do Plano

Aprovado Maioria

		2025-03-28T12:15:50+0000
	CARLOS AGOSTINHO COSTA MONTEIRO